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Lenda: PROJEKT PER KONSULTIM PUBLIK.
“ MBI DISKUTIMIN E PLANIT VENDORE TE VEPRIMIT PER
BARAZINE GJINORE 2025-2030”

Bazuare ne Ligjin nr. 9970, 1daté 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore né shoqéri”; Ligjin
139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar; Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr.
400, 1daté 30.6.2021 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Barazing Gjinore, 2021 —
2030 dhe t€ planit t& saj t& veprimit”; Ligjin Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore”; Ligjin Nr. 9669, dlaté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet

familjare”, i ndryshuar; Ligjin Nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i
ndryshuar; si

1- Te Miratoje “PLANIN VENDOR TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE
2025-2030”

1.Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 — 2030 pérbéhet nga katér fusha kryesore
1é ndérhyrjes, (€ cilat jo vetém kané né pérmbajtje nene té ndryshme té Kartés Evropiane pér
Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, por jané harmonizuar edhe me njé pjesé té
objektivave specifiké t& Strategjisé Kombétare pér Barazingé Gjinore 2021 - 2030, sidomos ato
q€ p€rmbajn€ masa dhe veprime specifike ku pérgjegjés kryesoré pér zbatim jané Njésité e
Vetéqeverisjes Vendore. Kéto fusha ndérhyrjeje jané: 1. Fugizimi ekonomik i grave dhe t&
rejave né t€ gjithé diversitetin e tyre; 2. Pjesémarrja dhe pérfaqésimi né vendimmarrjen politike
e publike né nivel vendor; 3. Zvogélimi i dhunés me bazé gjinore dhe 4. Integrimi gjinor né
politikat vendore.
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1. Baza ligjore dhe e politikave

Politikat vendore pér baraziné gjinore né nivelin vendor burojné nga angazhimet kombétare
dhe ndérkombétare t& Shqipérisé pér t&€ 2promovuar dhe mbrojtur té drejtat e grave dhe burrave
né ményré t& barabarté. Ato jané t&€ pérfshira, ndér té& tjera, n&: Ligjin nr. 9970, 2daté 24.7.2008
“Pér 2 baraziné gjinore né shoqéri”; Ligjin 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar; Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 400, 2daté 30.6.2021 “Pér miratimin e
Strategjisé¢ Kombétare pér Baraziné Gjinore, 2021 — 2030 dhe té planit té saj té veprimit™;
Ligjin Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”; Ligjin Nr. 9669, d2até 18.12.2006
“Pér masa ndaj dhuné&s né marrédhéniet familjare”, i ndryshuar; Ligjin Nr. 10221 daté 4.2.2010
“Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar; si dhe né njé séré dokumentesh ndérkombétaré
té€ zbatueshém né legjislacionin kombétar, té tilla si: Konventa pér Eliminimin e t& Gjitha
Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAE), Deklarata dhe Platforma pér Veprim e
Pekinit, Konventa e Késhillit t¢ Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave
e Dhunés né€ Familje (Konventa e Stambollit), Objektivat e Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém 2030,

Karta Evropiane pér Barazi t&¢ Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, nénshkruar nga Bashkia
Divjaké mé 17.07.2025, etj.

2. Vizioni

Vizioni: “Graté dhe burrat, t& rejat dhe té rinjté, vajzat dhe djemté e Divjakés, pavarésisht
moshés, vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive t& kufizuara e nevojave té veganta, statusit
civil, t& emigrantes/emigrantit e azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit t& punésimit e gjendjes
ekonomike, pérkatésis¢ fetare, apo karakteristikave t& tjera individuale, gézojné, respektojné

dhe kontribuojng pér pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj né praktiké, né t&
gjitha fushat e jetés”.

3. Parimet Themelore
Plani Vendor i Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025 - 2030, i bazuar né legjislacionin e
sipérpérmendur dhe i konceptuar si njé mjet pér zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi t&
Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, bazohet né kéto parime themelore:
1. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, t& rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve , né té
gjithé diversitetin e tyre, pérbén njé té drejté themelore.
2. Pér t€ siguruar baraziné gjinore duhet té trajtohen ¢éshtjet e diskriminimit dhe t&
pengesave t&€ shuméfishta.
3. Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve né vendimmarrje
&shté parakusht pér njé shoqéri demokratike.
4. Eliminimi i steriotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.
5. Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né té gjitha veprimtarité e organeve té vetéqeverisjes
vendore &shté i nevojshém pér té guar pérpara baraziné gjinore.
6. Planet e veprimit, t& mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente t& nevojshme
pér guarjen pérpara té barazisé gjinore.

4. Fushat kryesore 1€ ndérhyrjes



Plani Vendor i Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 — 2030 pérbéhet nga katér fusha kryesore
té ndérhyrjes, té cilat jo vetém kané né pérmbajtje nene t& ndryshme t& Kartés Evropiane pér
Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, por jané harmonizuar edhe me njé pjesé té
objektivave specifiké t& Strategjisé Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021 - 2030, sidomos ato
qé pérmbajné masa dhe veprime specifike ku pérgjegjés kryesoré pér zbatim jané Njésité e
Vetéqgeverisjes Vendore.

Kéto fusha ndérhyrjeje jané: 1. Fuqizimi ekonomik i grave dhe té rejave né té gjithé diversitetin
e tyre; 2. Pjesémarrja dhe pérfagésimi né vendimmarrjen politike e publike né nivel vendor; 3.
Zvogglimi i dhunés me bazé gjinore dhe 4. Integrimi gjinor né politikat vendore.

5. Objektivat strategjike dhe specifilke

Objektivi strategjik I. Promovimi i té drejtave ekonomike, sociale dhe té punésimit té
denjé, si dhe fuqizimi i vajzave, té rejave dhe grave, né té gjithé€ diversitetin e tyre.
Objektivi specifik: I.1. Rritja e aksesit t& grave dhe t& rejave, né t& gjithé diversitetin e tyre,
ndaj shérbimeve, produkteve dhe burimeve financiare qé ndikojné né fugizimin ekonomik dhe
pérmirésimin e situatés ekonomike té tyre.

Objektivi specifik 1.2. Sigurimi i mundésive té barabarta pér vajzat dhe djemtg, t€ rejat dhe té
rinjt€ pér pjesémarrje dhe angazhim né arsim, kulturé dhe sport

Objektivi specifik: 1.3. Nxitja e pjesémarrjes sé grave, té rejave dhe té rinjve né zhvillimin e
turizmit t& qéndrueshém dhe ruajtjen e biodiversitetit, si mjet pér fuqizim ekonomik dhe
mbrojtje t&€ mjedisit né Divjaké.

Objektivi Strategjik: II. Rritja e pjesémarrjes dhe pérfagésimit té grave dhe té rejave e
té rinjve, né té gjithé diversitetin e tyre, né¢ vendimmarrjen politike apo publike né nivelin
vendor.

Objektivi specifik: II.1. Rritja e pjesémarrjes né vendimmarrjen politike e publike né€ nivelin
vendor, pér graté dhe t€ rejat, né t& gjithé diversitetin e tyre.

Objektivi Strategjik: III. Liri nga té gjitha format e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe
dhunés né familje.

Objektivi specifik: II1.1. Fugizimi dhe rritja e efikasitetit t¢ Mekanizmit t¢ Koordinuar té
Referimit kundér dhunés né familje.

Objektivi specifik: 1I1.2. Zvogélimi i steriotipeve gjinore, praktikave té démshme,
diskriminimit dhe disavantazhimit té€ shuméfishté, pérmes edukimit t& shoqérisé me parimet e
barazisé gjinore.

Objektivi specifik I11.3. Fuqizimi i grave, t&€ rejave dhe té rinjve pér ndértimin e komuniteteve
t€ sigurta, p&rmes promovimit t& Agjendés “Gruaja, Paqja dhe Siguria” dhe Agjendés “Rinia,
Paqja dhe Siguria”.

Objektivi strategjik: IV. Integrimi gjinor né politikat vendore

Objektivi specifik IV.1. Rritja e pérgjegjshmérisé dhe transparencés sé bashkisé né
pé€rmbushjen e angazhimeve publike pér baraziné gjinore.

Objektivi specifik IV.2. Zbatimi i detyrimeve pér integrimin gjinor dhe buxhetimin e
pérgjigjshém gjinor né nivel vendor.



Pérparimi dhe efektiviteti né zbatimin ¢ PVVBGJ kérkon domosdoshmérisht vénien né
dispozicion t& burimeve t& nevojshme dhe t& mjaftueshme njerézore, financiare e
infrastrukturore, si dhe koordinimin e veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me
institucionet e tjera vendore, organizatat e shoqérisé civile, bizneset, median, si dhe organizatat
ndérkombétare té cilat punojné pér fugizimin e grave dhe arritjen e barazisé gjinore.

Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i t& dhénave t& ndara jo vetém sipas seksit, por edhe sipas
njé térésie karakteristikash té tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi ecuriné e
zbatimit té€ veprimeve t€ parashikuara, si dhe transparenca e llogaridhénia pér rezultatet e
arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér té pérparuar drejt vizionit q¢ udhéheq kété Plan
Vendor t€ veprimit pér Barazing Gjinore 2025 - 2030



